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OMFP nr. 6670 din 2024 cu privire la reglementarea unor aspecte contabile. Monitorul oficial 

nr. 1303 din 22.12.2024 

Emitent: MINISTERUL FINANŢELOR 

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) şi ale art. 44 din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, ministrul finanţelor emite următorul ordin: 

Articolul I 

(1) Informaţiile cuprinse în „Declaraţia privind situaţia de trezorerie“, prevăzută în Ordinul 

ministrului finanţelor nr. 470/2024 cu privire la raportarea informaţiilor referitoare la finanţările 

primite de persoanele juridice fără scop patrimonial, corespund exerciţiului financiar de raportare. 

(2) Entităţile care, potrivit prevederilor Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de anul 

calendaristic, întocmesc declaraţia menţionată la alin. (1) având în vedere informaţiile aferente 

exerciţiului financiar astfel ales. 

Articolul II 

Procedura de corectare a erorilor cuprinse în situaţiile financiare anuale şi raportările contabile 

anuale depuse de operatorii economici şi persoanele juridice fără scop patrimonial, aprobată prin 

Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 450/2016, publicat în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 274 din 12 aprilie 2016, cu modificările şi completările ulterioare, se aplică şi în cazul 

„Declaraţiei privind situaţia de trezorerie“, prevăzută în Ordinul ministrului finanţelor nr. 470/2024 

cu privire la raportarea informaţiilor referitoare la finanţările primite de persoanele juridice fără scop 

patrimonial. 

Articolul III 

Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale 

consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.802/2014, publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 963 din 30 decembrie 2014, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. La punctul 49229, după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:  

(5) Prevederile prezentului punct se aplică, de asemenea, sucursalei situate în România a unei 

entităţi reglementate de dreptul unei ţări terţe. 

2. La punctul 49230, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:  

(2) În cazul în care entitatea dintr-o ţară terţă nu transmite opinia de asigurare în conformitate cu 

alin. (1), filiala sau sucursala face o declaraţie în care precizează că entitatea dintr-o ţară terţă nu 

a pus la dispoziţie opinia de asigurare necesară. 

3. La punctul 503 alineatul (2), litera b) se modifică şi va avea următorul cuprins:  
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b)situaţiile financiare anuale consolidate menţionate la lit. a) şi raportul consolidat al 

administratorilor ale grupului mai mare de entităţi sunt întocmite de societatea-mamă a grupului 

în cauză, în conformitate cu prezentele reglementări, cu excepţia cerinţelor prevăzute la secţiunea 

71.3; 

4. În Planul de conturi general cuprins la punctul 594, precum şi în tot cuprinsul reglementărilor , 

denumirile conturilor 694 şi 794 se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

694 «Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul impozitului minim 

pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe 

profit» şi 794 «Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul impozitului 

minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului 

pe profit 

5. La capitolul 16 „Funcţiunea conturilor “, funcţiunile conturilor 694 şi 794 se modifică şi vor avea 

următorul cuprins:  

Contul 694 «Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul impozitului 

minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului 

pe profit»  

Cu ajutorul acestui cont se ţine evidenţa cheltuielilor cu impozitul pe profit, respectiv impozitul 

pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul 

grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit, definit potrivit Codului fiscal. 

În debitul contului 694 «Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul 

impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul 

impozitului pe profit», se înregistrează: 

– valoarea impozitului pe profit, respectiv a impozitului pe profit la nivelul impozitului minim 

pe cifra de afaceri, datorat ca urmare a decontărilor între membrii grupului fiscal în domeniul 

impozitului pe profit (451 şi alte conturi în care urmează să se evidenţieze datoriile respective).  

Contul 794 «Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul impozitului 

minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului 

pe profit»  

Cu ajutorul acestui cont se ţine evidenţa veniturilor din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe 

profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului 

fiscal în domeniul impozitului pe profit, definit potrivit Codului fiscal. 

În creditul contului 794 «Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul 

impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul 

impozitului pe profit», se înregistrează: 

– valoarea impozitului pe profit, respectiv a impozitului pe profit la nivelul impozitului minim 

pe cifra de afaceri, de recuperat în urma decontărilor între membrii grupului fiscal în domeniul 

impozitului pe profit (451 şi alte conturi în care urmează să se evidenţieze creanţele respective). 

Articolul IV 

Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 2.844/2016 pentru aprobarea Reglementărilor contabile 

conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 1020 şi 1020 bis din 19 decembrie 2016, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 
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1. După articolul 8 se introduce un nou articol, articolul 81, cu următorul cuprins: 

Articolul 81 

(1) Societăţile prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a), ale căror valori mobiliare la data bilanţului nu 

mai sunt admise la tranzacţionare pe o piaţă reglementată, pot aplica în continuare prevederile 

prezentului ordin sau pot aplica Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale 

individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului 

finanţelor publice nr. 1.802/2014, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Entităţile prevăzute la alin. (1) care decid să aplice reglementările contabile aprobate prin 

Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.802/2014, cu modificările şi completările ulterioare, 

organizează şi conduc contabilitatea în baza reglementărilor menţionate, începând cu exerciţiul 

financiar următor celui în care valorile lor mobiliare nu mai sunt admise la tranzacţionare pe o 

piaţă reglementată. 

2. În anexa nr. 1, după punctul 21 se introduce un nou punct, punctul 211, cu următorul cuprins: 

211. - La întocmirea situaţiilor financiare anuale consolidate şi a raportului consolidat al 

administratorilor sunt avute în vedere, de asemenea, cerinţele prevăzute la secţiunea 71.3. 

3. În anexa nr. 1, în Planul de conturi cuprins la punctul 196, precum şi în tot cuprinsul reglementărilor, 

denumirile conturilor 694 şi 794 se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

694 «Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul impozitului minim 

pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe 

profit» şi 794 «Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul impozitului 

minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului 

pe profit 

4. În anexa nr. 1, la capitolul 11 „Funcţiunea conturilor“, funcţiunile conturilor 694 şi 794 se modifică 

şi vor avea următorul cuprins: 

Contul 694 

Cu ajutorul contului 694 «Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul 

impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul 

impozitului pe profit» se ţine evidenţa cheltuielilor cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe 

profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului 

fiscal în domeniul impozitului pe profit, definit potrivit Codului fiscal. 

În debitul contului 694 «Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul 

impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul 

impozitului pe profit», se înregistrează: 

– valoarea impozitului pe profit, respectiv a impozitului pe profit la nivelul impozitului minim 

pe cifra de afaceri, datorat ca urmare a decontărilor între membrii grupului fiscal în domeniul 

impozitului pe profit (451 şi alte conturi în care urmează să se evidenţieze datoriile respective). 

Contul 794 

Cu ajutorul contului 794 «Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul 

impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul 

impozitului pe profit» se ţine evidenţa veniturilor din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe 
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profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului 

fiscal în domeniul impozitului pe profit, definit potrivit Codului fiscal. 

În creditul contului 794 «Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul 

impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în domeniul 

impozitului pe profit», se înregistrează: 

– valoarea impozitului pe profit, respectiv a impozitului pe profit la nivelul impozitului minim 

pe cifra de afaceri, de recuperat în urma decontărilor între membrii grupului fiscal în domeniul 

impozitului pe profit (451 şi alte conturi în care urmează să se evidenţieze creanţele respective). 

Articolul V 

La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă art. V din Ordinul ministrului finanţelor  

publice nr. 150/2015 privind modificarea şi completarea Reglementărilor contabile conforme cu 

Standardele internaţionale de raportare financiară, aplicabile societăţilor comerciale ale căror valori 

mobiliare sunt admise la tranzacţionare pe o piaţă reglementată, aprobate prin Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul finanţelor publice, nr. 1.286/2012, publicat în Monitorul Oficial al  

României, Partea I, nr. 136 din 23 februarie 2015. 

Articolul VI 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

p. Ministrul finanţelor,  

Carmen Moraru, secretar 

de stat 

Bucureşti,  

13 decembrie 2024.  

Nr. 6.670. 


